SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 5.986, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025

Aprova o Calendário Acadêmico da

Universidade Federal do Pará (UFPA) para o

ano de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe

conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à decisão da Colenda Câmara de Ensino

de Graduação e do Egrégio Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, em Reunião Ordinária

realizada em 15.10.2025, e em conformidade com os autos do Processo n. 079201/2025 – UFPA,

procedentes da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG), promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

 Art. 1º Fica aprovado o Calendário Acadêmico da Universidade Federal do Pará

(UFPA) para o ano de 2026, conforme o disposto no Anexo I, que é parte integrante e

inseparável desta Resolução.

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

       Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 15 de outubro de 2025.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

ANEXO I

Resolução n. 5.986 - CONSEPE, de 15.10.2025 – Anexo                                                                           6

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ DE 2026

2026

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S

JANEIRO  FEVEREIRO  MARÇO  ABRIL

30 29 30 31 1 2 3  1 2 3 4 5 6 7  1 2 3 4 5 6 7  29 30 31 1 2 3 4

4 5 6 7 8 9 10  8 9 10 11 12 13 14  8 9 10 11 12 13 14  5 6 7 8 9 10 11

11 12 13 14 15 16 17  15 16 17 18 19 20 21  15 16 17 18 19 20 21  12 13 14 15 16 17 18

18 19 20 21 22 23 24  22 23 24 25 26 27 28  22 23 24 25 26 27 28  19 20 21 22 23 24 25

25 26 27 28 29 30 31  1 2 3 4 5 6 7  29 30 31 1 2 3 4  26 27 28 29 30 1 2

1 2 3 4 5 6 7  8 9 10 11 12 13 14  5 6 7 8 9 10 11  3 4 5 6 7 8 9

1 - Confraternização Universal
2026.1: 24 dias letivos

17 – Carnaval
2026.1: 21 dias letivos

2026.1: 5 dias letivos
2026.2: 8 dias letivos

3 – Paixão de Cristo
21 – Tiradentes

2026.2: 23 dias letivos

MAIO  JUNHO  JULHO  AGOSTO

26 27 28 29 30 1 2  31 1 2 3 4 5 6  28 29 30 1 2 3 4  26 27 28 29 30 31 1

3 4 5 6 7 8 9  7 8 9 10 11 12 13  5 6 7 8 9 10 11  2 3 4 5 6 7 8

10 11 12 13 14 15 16  14 15 16 17 18 19 20  12 13 14 15 16 17 18  9 10 11 12 13 14 15

17 18 19 20 21 22 23  21 22 23 24 25 26 27  19 20 21 22 23 24 25  16 17 18 19 20 21 22

24 25 26 27 28 29 30  28 29 30 1 2 3 4  26 27 28 29 30 31 1  23 24 25 26 27 28 29

31 1 2 3 4 5 6  5 6 7 8 9 10 11  2 3 4 5 6 7 8  30 31 1 2 3 4 5

1 - Dia do Trabalhador
2026.2: 24 dias letivos

4 - Corpus Christi
2026.2: 25 dias letivos

2026.2: 20 dias letivos
2026.3: 27 dias letivos

15 - Adesão do Pará à Independência
2026.3: 23 dias letivos
2026.4: 7 dias letivos

SETEMBRO  OUTUBRO  NOVEMBRO  DEZEMBRO

30 31 1 2 3 4 5  27 28 29 30 1 2 3  1 2 3 4 5 6 7  29 30 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12  4 5 6 7 8 9 10  8 9 10 11 12 13 14  6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19  11 12 13 14 15 16 17  15 16 17 18 19 20 21  13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26  18 19 20 21 22 23 24  22 23 24 25 26 27 28  20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 1 2 3  25 26 27 28 29 30 31  29 30 1 2 3 4 5  27 28 29 30 31 1 2

4 5 6 7 8 9 10  1 2 3 4 5 6 7  6 7 8 9 10 11 12  3 4 5 6 7 8 9

7 - Independência do Brasil
2026.4: 25 dias letivos

12 - Padroeira do Brasil
28 - Dia do Servidor Público

2026.4: 26 dias letivos

2 - Finados
15 - Proclamação da República
20 - Dia da Consciência Negra

2026.4: 22 dias letivos

25 – Natal
2026.4: 20 dias letivos

Período 1 (Intensivo) De 05 de JANEIRO a 06 de MARÇO de 2026 - 50 dias letivos

Período 2 (Extensivo) De 23 de MARÇO a 23 de JULHO de 2026 - 100 dias letivos

Período 3 (Intensivo) De 1 de JULHO a 28 de AGOSTO de 2026 - 50 dias letivos

Período 4 (Extensivo) De 24 de AGOSTO de 2026 a 23 de DEZEMBRO de 2026 - 100 dias letivos

SOBREPOSIÇÃO: 1 A 23/7/2026 e 24 A 28/8/2026

FERIADO NACIONAL (Comum a todas as Unidades)

01/01/2026: Confraternização Universal 12/10/2026: Padroeira do Brasil

Resolução n. 5.986 - CONSEPE, de 15.10.2025 – Anexo                                                                           7

17/02/2026: Carnaval 28/10/2026: Dia do Servidor Público

03/04/2026: Sexta-feira Santa 02/11/2026: Finados

21/04/2026: Tiradentes 15/11/2026: Proclamação da República

01/05/2026: Dia do Trabalhador 20/11/2026: Dia da Consciência Negra

04/06/2026: Corpus Christi 25/12/2026: Natal

07/09/2026: Independência do Brasil 01/01/2027: Confraternização Universal

FERIADO ESTADUAL (Comum a todas as Unidades)

15/08/2026: Adesão do Pará à Independência

FERIADOS MUNICIPAIS - Feriados Facultados nas Localidades

03/01/2026: Aniversário de Ananindeua 22/10/2026: Aniversário de Salinópolis

12/01/2026: Aniversário de Belém 26/10/2026: Re Círio – Belém

20/01/2026: São Sebastião, Padroeiro de Altamira,
Abaetetuba, Breves e Soure

31/10/2026: Consciência Evangélica - Tucuruí

28/01/2026: Aniversário de Castanhal 05/11/2026: Aniversário de Capanema

19/03/2026: São José, Padroeiro de Castanhal 06/11/2026: Aniversário de Altamira

24/06/2026: São João, Padroeiro de Cametá 27/11/2026: N. S. das Graças, Padroeira de Ananindeua

29/06/2026: São Pedro, Padroeiro de Soure 30/11/2026: Aniversário de Breves

08/07/2026: Aniversário de Bragança
08/12/2026: N.S. da Conceição - Abaetetuba, Belém, Castanhal
e Tucuruí

26/07/2026: Santana, Padroeira de Breves 24/12/2026: Aniversário de Cametá

15/08/2026: Aniversário de Abaetetuba 26/12/2026: São Benedito, Padroeiro de Bragança

08/09/2026: N.S. do Perpétuo Socorro – Padroeira
de Salinópolis

31/12/2026: Aniversário de Tucuruí

12/10/2026: Pós Círio - Belém

Resolução n. 5.986 - CONSEPE, de 15.10.2025 – Anexo                                                                           8

CRONOGRAMA DE AÇÕES ACADÊMICAS

Ações / Período Letivo Responsável

2026.1 2026.2 2026.3 2026.4

05/01 a 06/03 23/03 a 23/07 01/07 a 28/08 24/08 a 23/12

Oferta de turmas SUBUNIDADE 17 a 26/11/25
19/02 a

04/03/26
21/05 a

03/06/26
20 a 29/07/26

Homologação da oferta de turmas UNIDADE Até 28/11/25 Até 06/03/26 Até 08/06/26  Até 31/07/26

Matrícula DISCENTE 01 a 05/12/25 07 a 11/03/26 09 a 12/06/26 03 A 07/08/26

Trancamento do período letivo
total

DISCENTE 01 a 05/12/25 07 a 11/03/26 09 a 12/06/26 03 A 07/08/26

Processamento da matrícula CTIC 09 e 10/12/25 12 e 13/03/26 15 e 16/06/26 10 e 11/08/26

Ajuste da oferta de turmas SUBUNIDADE 11 e 12/12/25 16 e 17/03/26 17 e 18/06/26 12 e 13/08/26

Homologação do ajuste de
Turmas

UNIDADE Até 16/12/25 Até 18/03/26 Até 22/06/26 Até 17/08/26

Ajuste da matrícula DISCENTE 17 e 18/12/25 19 e 20/3/26 23 e 24/06/26 18 e 19/08/26

Processamento do Ajuste de
Matrícula

CTIC 19 e 22/12/25 23 e 24/03 25 e 26/06/26 20 e 21/08/26

Início das Aulas 05/01/2026 23/03/2026 1/07/2026 24/08/26

Emissão de relatório de turmas
com menos de 10 discentes

CIAC 05/01/26 23/03/26 13/07/26 24/08/26

Pedido de Turma de Ensino
Individual (TUTORIA)

DISCENTE
05/01 a

05/02/26
23/03/26

01/07 a
01/08/26

24/08 a
30/11/26

Regularização de pendências de
matrícula

DISCENTE E
SUBUNIDADE

Até 05/02/26 Até 23/04/26 Até 01/08/26 24/09/26

Matrícula em TCC e estágio SUBUNIDADE Até 06/02/26 Até 23/06/26 Até 28/07/26 Até 24/11/26

Trancamento administrativo de
alunos não matriculados

CIAC 10/02/26 28/04/26 06/08/26 30/09/26

Defesa de TCC SUBUNIDADE Até 06/03/26 Até 23/07/26 Até 28/07/26 Até 23/12/26

Entrega de Documentos para
contabilização de Atividades
Complementares

DISCENTE Até 06/02/26 Até 23/06/26 Até 28/07/26 24/11/26

Consolidação de conceitos
(inclusive TCC, Estágio e
Atividades Complementares)

DOCENTE 13/03/26 31/07/26 04/09/26 10/01/27

Cancelamento de TCC, Estágio e
Atividades Complementares sem
Consolidação

CIAC 18/03/26 05/08/26 09/09/26 15/01/27

Resolução n. 5.986 - CONSEPE, de 15.10.2025 – Anexo                                                                           9

CRONOGRAMA DE AÇÕES

COLAÇÃO DE GRAU

Ações / Período Letivo Responsável

2026.1 2026.2 2026.3 2026.4

05/01 a 06/03 23/03 a 23/07 13/07 a 10/09
14/09 a

20/01/27

Solicitação, ao CIAC, de alteração
de nome e dados cadastrais para
expedição de diploma

DISCENTE Até 06/02/26 Até 23/06/26 Até 28/07/26 24/11/26

Envio de documentação
obrigatória para colação de grau

DISCENTE Até 06/02/26 Até 23/06/26 Até 28/07/26 24/11/26

Envio ao CIAC da listagem de
prováveis colandos e relatórios
do ENADE

SUBUNIDADE
Até 20 dias

antes da
colação

Até 20 dias
antes da
colação

Até 20 dias
antes da
colação

Até 20 dias
antes da
colação

Colação de grau * UNIDADE Até 06/06/26 Até 12/11/26 Até 10/01/27 Até 20/05/27

Retorno ao CIAC do processo
SIPAC de autorização de colação
de grau *

SUBUNIDADE
Até 05 dias

após a colação
Até 05 dias

após a colação
Até 05 dias

após a colação
Até 05 dias

após a colação

Prazo para Expedição do Diploma
Digital

CIAC Até 60 dias após o recebimento do Processo de Colação de Grau

*Caso haja feriado ou ponto facultativo, acrescentar esses dias ao prazo.